Estado do Rio de Janeiro

           Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

          Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051
                      www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

Portaria nº 06 de 04 de agosto de 2022.

                           O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, torna público o

resultado preliminar do chamamento público nº 01/2022, referente ao processo de seleção da Entidade Fechada de

Previdência Complementar para administração dos planos complementares de previdência dos servidores no

Município de Nilópolis.

DESCRIÇÃO DO ITEM

Pontuação atingida pela EFPC

Icatu
Fundação Família

Previdência

ITEM 1. CAPACITAÇÃO TÉCNICA DA ENTIDADE

A) Experiência da entidade

I – Rentabilidade acumulada nos últimos 60 meses da

EFPC
50 50

II – Ativo Total da EFPC (em milhões) nos últimos 05

anos
40 40

III – Quantitativo de participantes da EFPC nos últimos

5 anos
30 25

B) Governança

I – Estrutura de Governança (composição dos órgãos

estatutários, existência de Comitês, Comitês de

Investimento, Comitês de Planos, Processo de Gestão

de Riscos e Controles Internos

6 10

II – Qualificação e experiência da Diretoria Executiva 25 10

III – Tempo de existência, em anos, da EFPC 25 25

ITEM 2. CONDIÇÕES ECONÔMICAS

I – Forma de custeio para a administração do plano por

meio de taxas de administração e de carregamento,

cobradas dos participantes sobre as contribuições e/ou

saldo de conta

35 35

II – Valor das despesas administrativas por ativo e por

participante
20 10

ITEM 3. PLANO DE BENEFÍCIOS

A) Suporte para implantação do plano

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)

Estado do Rio de Janeiro

           Prefeitura Municipal de Nilópolis
Secretaria Municipal de Administração

          Rua Pedro Álvares Cabral, 305 Centro – Nilópolis – RJ CEP: 26.525-051
                      www.nilopolis.rj.gov.br  Tel:(21) 2791-7371 / 2791-7509

I – Os canais e recursos ofertados para a implantação

do plano e para o atingimento do público-alvo
8 8

II – Os canais de recursos ofertados para a

comunicação e atendimento dos participantes
8 6

III – Plano de Educação Previdenciária 6 16

B) Benefícios de Risco

I – Benefícios de risco oferecidos pelo plano 10 10

ITEM 4. POLÍTICA DE INVESTIMENTOS, ÉTICA E TRANSPARÊNCIA

I - Informar a Política de Investimentos, a existência de

perfis de investimento, a existência de contratos de

gestão com gestores internos e externos; se a gestão

dos investimentos é terceirizada.

5 5

II - Informar se a EFPC possui auditoria interna,

ouvidoria, canal de denúncias, manual de governança

corporativa, selo de autorregulação

0 0

III - Informar se possui Manual de Conduta e Ética e as

práticas para a Mitigação de Conflitos de Interesse
5 5

IV - Informar se a EFPC divulga os valores gastos com

serviços de terceiros: administradores de carteira,

assessoria jurídica, atuários, auditoria independente,

consultorias, contadores e outros considerados

relevantes

5 5

V - Informar se a EFPC divulga a remuneração dos

conselheiros, dirigentes e administradores consolidada

ou individualmente, de forma separada dos demais

encargos e salários

0 5

PONTUAÇÃO TOTAL: 278 265

Diante da análise da documentação, torna pública a inabilitação da entidade Fundação Viva de Previdência - CNPJ

18.868.955/0001-20, por não observar a regra disposta no item 5.3.5 do Edital de Chamamento. E após a análise da

pontuação final das entidades habilitadas, o Grupo de Trabalho, instituído pelo Decreto nº 4.666 de 25/03/2021,

julgou a entidade Icatu Fundo Multipatrocinado – ICATUFMP - CNPJ 01.129.017/0001-06, como vencedora do

processo seletivo.

Prefeitura Municipal de Nilópolis, 04 de agosto de 2022.

Romeu Lima
Secretário de Administração

http://www.nilopolis.rj.gov.br/
Tel:(21)